BAN CẢI TẠO CÔNG THƯƠNG NGHIỆP TƯ DOANH
********
	VIỆT NAM DÂN  CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 22/VP-CT
	Hà Nội, ngày 07 tháng 5 năm 1962

CÔNG VĂN
CỦA BAN CẢI TẠO CTN TƯ DOANH SỐ 22/VP-CT NGÀY 7 THÁNG 5 NĂM 1962 XÁC MINH QUYỀN SỞ HỮU TÀI SẢN CỦA CÔNG GIÁO
Kính gửi: Ban cải tạo công thương nghiệp tư doanh Trung ương
Qua công tác cải tạo nhà cho thuê của các tổ chức bán công bán tư, chúng ta thấy tài sản (nhà, đất) của công giáo thuộc nhiều quyền sở hữu khác nhau: có nơi thuộc quyền sở hữu của các Hội truyền giáo ngoại quốc, có nơi thuộc quyền sở hữu của cá nhân là tu sĩ ngoại quốc, có nơi thuộc quyền sở hữu của nhà chung ở địa phương đó. Trong khi tiến hành cải tạo, một số địa phương không xác minh rõ quyền sở hữu tài sản như vậy cho nên các nơi đó đã áp dụng không đúng theo tinh thần Thông tư số 61/TTg của Thủ tướng Chính phủ đã ban hành ngày 17-2 1961. Trong Điều 6 của Thông tư có nói:
"- Nhà cửa của Hội nào mà pháp luật của nước Việt Nam dân chủ cộng hoà không thừa nhận thì do Nhà nước quản lý và sử dụng.
- Nhà của Hội nào không có người quản lý hợp pháp thì Nhà nước đứng ra quản lý, nhà của Hội nào lâu nay Nhà nước đã quản lý thì nay Nhà nước tiếp tục quản lý và sử dụng.
- Đối với Hội nào có nhà cho thuê theo lối tư bản chủ nghĩa thì nên vận động họ xin giao nhà cho Nhà nước quản lý việc cho thuê, Nhà nước trích một phần tiền thuê trả cho Hội."
Dựa trên tinh thần Thông tư này, chúng tôi đề nghị Ban cải tạo công thương nghiệp tư doanh địa phương nên tiến hành xác minh lại quyền sở hữu về nhà, đất (kể cả sử dụng hoặc cho thuê, trừ nhà thờ và các loại nhà phục vụ cho việc thờ cúng mà hiện nay họ đang sử dụng) của công giáo, qua hình thức đăng ký của chính quyền hoặc yêu cầu họ kê khai với cơ quan quản lý nhà, đất. Trong khi kê khai có kèm theo đủ các giấy tờ bằng khoán, khế ước của nhà và đất đó thì mới xác minh quyền sở hữu được rõ ràng. Sau đó chúng ta mới có thể áp dụng chính sách khác nhau đối với tài sản thuộc quyền sở hữu khác nhau.
Sau khi đã xác minh quyền sở hữu về tài sản rồi, các đồng chí có phương án giải quyết và được Tỉnh uỷ góp ý, rồi cử cán bộ mang về Ban cải tạo công thương nghiệp tư doanh Trung ương để góp ý kiến rồi sẽ tiến hành.

	Nguyễn Văn Thao
(Đã ký)